Sed de Hcilia non perinde, nisi dicamus Antiochianum legisse. Reg. 19. Et ecce gloria Domini reuelatur, cum Chaldaeo paraphras, ubi tam ex Hebreo quam Grace hodie legitur: Et ecce Dominus transib.
321. cum principalibus suis, &c.] Vat. ms. cod. cum principibus suis. Sed illud magis Tertullianum & Aphricanum stylum redolat, quos ita vocat Auctor, quod Moyse & Helias principi & primi fucitatis Prophatarum veterum, iam hodiernum ante illos, quos Malorei vocamus.
322. quorū aliter, &c.] Nempe Moyse populi informator, ut ipse qui legi aliter que præcepta ceremonialibus, Exod. 2. o. & deinceps populum Iudaicū inveniuit, atque adeo etiam fuit initiator vobis Tertullianus, alter nempē Helias, & reformator quandoque, ex parte quo Christus Marth. 13. & Malach. iuxta LXX. Helias quidem refutat omnia, & confirmator Tertullianus noui, quia redundans in fine mundi (sicut etiam adnotauit Rhenan.) confirmabatur non una Tertullianum, iuxta illud Malach. 4. Mittam Heliam Thesbiten, ante quam veniat dies Domini magnus, etiam supra citatum ab Auctore lib. de Anim. ca. 35. Porro facit hic locus prossive contra eos, qui ex hoc ipsa offensione Moyse & Helias cum Christo colligunt, atque illos iste, qui Apocal. 11. legitimus prophetarum ante indicium fore Moysem & Heliam. Nam Moyse facit hic Auctori intentorem veteris, Heliam noui Tertullianum coniunctuatores; i. folio adeo Helias reditum ante iudicium, non Moyse. Quippe qui alibi non uno in loco Helias & legam futurum Enoch ad ius verbū adferat, scitū latius adnotauimus supra lib. de Anim. cap. 5. no. 64. 565. & 566. vbi etiam ipsius sententiam adprobandum duximus, quod nec Ioannes Euangelistacum illas reddituris, ut ipse quoniam duo tantum venturi legitur, & mortem Iohannes obierit. Atqui auctori coniunctum est lib. sum Apofolus Hbr. 11. tum B. Irenaei lib. 5. adu. hec. ca. 5. Auctor tractatus de Sion & Sina aduersus Iudeos, Tom. 3. operum B. Cypriani, B. Aug. l. 9. de Gen. ad litt. c. 6. & l. de Peccato originali. 2. 3. B. Eucherius in libros Regum, communis denuo Ecclesia sententia. Atqui lego proprie: legitur & Petrus metiro, pro: incitum, quo inter nos & psychicos quæstio est, &c.] Psychicos.
- F
323. Bonum est nos hic esse, & faciamus hic tria tabernacula, vnum tibi, & Moyse vnum, & Helias vnum, &c.] Hac verba longe ante præcedunt vocem illam: Hic est filius meus dilectus.
324. Sed nesciens quid diceret, &c.] Eriani hic interpretatur B. Luce: quod Petrus diceret, quod interpretatur de ecclasi, id est in inquit amicitia, & ad noue propheticæ confirmationem perperam adducit, verum de eo latius inter Prolegomena, & Praefatione in lib. 6. Auctoris de Ecclasi. Hoc tantum hic dicitur, ab Euangelista Marcoam interpretationem non probari, quia addit. causam cur ne quis quid diceret: Erant enim timore exercitii. Atqui omnino cum Latini legitimus, etiam primo loco: In spiritu enim homo, pro: in spiritu, quia ter poſtea sic legitur.
- H
325. de quo inter nos & psychicos quæstio est, &c.] Psychicos.

A

hic primum omnium facta est ab Auctore mentio, quare patet in isto hunc ab Auctore hunc libri conceptum, verum tam de ordine horum librorum supra Prefatione in T. 3. sum de Psychico, infra latius Tom. 5. ad librum De ieiunis aduersus Psychicos.

326. Lege prohibente, &c.] Quo sensu Lex prohibuerit imagines, statuas, & similitudines, non docuit. Auctor lib. cap. 22. nemo vir idolatriam cohibetur, propterea addidit: non adorabis ea, neque seruicis illis, ubi vide Adnotationes nostras, numer. 140.

327. ergo iam constat, & supra Petrum interrogatum, &c.] Nempe hoc ipso capite aliquanto ante hanc transfigurationem Christi, de quo cap. precedentibus sum. 302.

328. Tres de discibutis arbitros futuræ visionis & vocis adsumit, &c.] Iste autem omnia que iam explicata sunt ex hac hifloria, procedit apud Lucam: & adsumpt, inquit, Petrum & Iacobum & Ioannem, tres nempe de discibutis, id est, discipulis. Ita enim etiam Apofolos frequenter vocat, secundus Euangelium Ioannis.

329. In tribus, inquit, testibus stabit omne verbum, &c.] Catur hoc secundum LXX., qui paulo alter quam ex Hebreo legitur: In ore duorum testimoniis, & in ore trium testimoniis stabit omne verbum, quos sequi maluit, ut magis ad infinitum faceret, quam legere eum ait, tam Deuter. 19. tam Matth. 18. & 2. Cor. 1. in ore duorum testimoniis vel tritum, non aliter atque Ioanna 8. legitur dicitur: Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est. Quoniam enim sit diuinus haec oratio, etiam alterum membrum verum est.

330. In monte fecedit, &c.] Etiam hoc initio huius historie commemoratur. Vbi paraphraticus: fecedit, veritur ab Auctor, pro eo quod Lucas habebat: fecedit, ut explicaret quod addit. Matthaeus: scilicet.

331. Nam & pristinum populum, &c.] Comparat veteri Testimonio nostrum, id est elegantiis verbis, & hinc loco convenientius: (vel Rhenano refert.) Oportebat in eo suggestum (id est), ornata & maiestate, confignati nonum Testamentum, Lue. 9. in quo confititum venit fuerat. Nempe: apud montem, in visione & voce, sub codem etiam ambitu nubis, Exod. 19.

332. precario vobis est, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) ad tempus, velut si pribus obtinuerit. Verum de his Inreconsulorum loquendi formulae, acutissimæ, & laudissimæ.

333. sed vox solita de celo, &c.] Iterum repetit ad maiorem explicationem, vocem de celo solitam, Nempe: Hic est filius meus. Hunc igitur audite, appellans taliter vocem, eo quod estiam in reteri Testamento, iuxta quod hic citatur, Psalm. 2. & 1. 50. Representant autem hic iterum more Terrullianico acceptum, pro presentem sibi. Legimus vero: a quis es, pro qui, ex altero Vatic. ms. cod. ante illud non eius, collocantes dicomma ad maiorem loci intelligentiam, paulo obseruator.

334. Prophetam, inquit, verba filii sui, &c.] Malo alter hanc scripturam citat quod hodie habebat apud L. XX. sed potius secundum quod citatur ad T. 3. & 8. ne mirum, quia bis aliud tamquam reperatur Deute. 18. quorum prior loco magis accedit quod habet cum Apofolo Petro Auctor: fulcitur nobis, praterquam quod ibi est, tibi, ex posteriori vero loco de amplexu illud:

335. Omnis autem qui illum non audierit, &c.] In hoc interim differt ab omnibus: quod habet ex filiis veltris, pro eo quod ali: fratris, &c. tamquam me auditius illum, quem aliud illum: tamquam me, praecedentibus in genere. Cyprian. Testim. lib. 1. aduer. Ind. cap. 18. maluit legere quod posteriori loco repetitur. B. Iren. lib. 1. cap. 11. non tam Deuter. 18. quam Ad. cap. 3. etiam, quoniam etiam Clemens Alexand. Pedag. lib. 1. cap. 7. nec absimiliter Auctor quas. & refectionis inter opera B. Iustini Martyr refutavit. Quod ea diligenter adnotamus, utne quem offendat dixerit apud Patres huius scripturae citatio.

336. Sistens enim, inquit, verba filii sui, &c.] Rursum veritatem Auctor verba I. 1. 4. Filii sui, pro eo quod est Grace & ipsa, pro quo ali: pueri, qui faciunt ut difficillime locus hic inueniri posuerit, maxime quoniam B. Hieron. ex Hebreo veritas: sic citans verbum, quod singulari numero etiam hodie habent L. XX. Atque eleganter dixit Auctor: accedentem vecinis, & sucesionem nonnulli de Testamento.

337. sed ipse Dominus fatus fecit, &c.] Sic corrumptus ex lib. de Carne Christi, supra cap. 14. ubi latissime de hoc loco, n. 120.

338. sicut iam & officio & honor discepunt, &c.] Hoc est (Rhenano interpres) perfinitus ab oblatione, &c.] In hac scriptura Abac. 3. capitulo eiusdem Vatic. 1. ms. cod. Confidetur opera tua prospiciat tam, quia Vatic. est apud L. XX. etiam ipsa & retinuit verborum excedenti mente: ita enim recte explicat vocem Graciam & Iesum, pro eo quod illi habebant: excido mente. Confessio etiam Latinorum, ex cuius conjectura lego. Quo magis, pro: Quanto. Atqui illud: In medio duorum animalium cognoscetis, etiam de Moysè & de Helia interpretabur B. August. lib. 2. de Ciuitate Dei, cap. 32. & Tract. contra Ind. Pug. & Afr. cap. 17. Alias complures expositiones habet apud B. Hieron. in Comment. Paulopolis: denique in finibus isti: Et splendor eius, & nouam periodum, quod nouo verbu continetur, ibidem Abac. 3.

339. De quibus & Zacharias videt in figura, &c.] Omnia hec habentur Zacharia 4. apud quem verba commemorantur duae oleae, Grace & ipsa iuxta oliva, ver. 3. & II. duo rami oleacei, ver. 12. (quod adeo malum legere quam quod habet: duorum ramulorum olea, sed noli immutare, quod si legant etiam Vat. ms. cod.) denique ver. 14. Illi, siue isti, ut aliis legendi, duos filios optimatis (qui inter-

medium habent: ceteri omnes) adiungunt (sive additentur, sive resurgant) a Domino viuentiæ terra. Ad Auctorem autem adiu- dare videatur. B. Hieron. dum Ecclæstis circa viro in Comment. hac ipsa interpretari scribit de Moysi & Helia suis legi & Prophetis,

340. Et si commemoremus promissionis Moysi &c.] Hoc est, inquit Rhenanus, admonemur, non si in mente ventis propria Moysi. Atqui quoniam tractetur hic non minima cap. 3. Ex parte ille, induceturum. Det factem, jam audierat, nemo homo videoisse & videtur, attigit Auctor supra 2. cap. 17. sed infra late explicita ad alia. Praeclar. Promissiones ibidem falsam Auctor Lue. 1. adimplerint intelliguntur, quoniam Moyses cum Helia gloriam Domini vidit, in se ipso vero contextu citando, differt Auctor a LXX. primum legimus: manifeste mihi, ut cognoscenter (proposita) Grace, cuius est votum Lat. nam corrispondere adnotauit Larinius) videam te pro quad illi manifestata mihi cognoscenter, ut videam te. Atqui hec que sequuntur, distinguimus: Et in nouissimo, id est, in futuorū colloquii. Et nunc videatur posteriora mea. Non lumbos, & in qua, &c. pro promitti (sic enim pro prius lego, pro: recipiuntur, in qua sequuntur verba dicitur postea Domine prolatas sunt, Nam. 11. Jetiam ad Amorem dicens: Si fuerit, omisso & quod ibi non repertum.

341. Et in vidente loquuntur eum, &c.] Mirum est quod hic reperitur: in vidente, quoniam & Grace apud LXX. & Hebrews ad Chaldaic legatur in sonno. Deinde tribus verbis expressis: non quoniam ad Moysem, pro quo ali: Non sic lexus meus Moyses in omnimodo mea fidelis, quod reliqua ad infinitum non faceret. His autem necessaria distinguiimus: os ad loquar ad eum in specie, atque hominis quam erat getaturus, non in angmate pro quo.

342. Alii omnes: per singularem.

343. Nam etiam Marcius noluit cum collaudentem Dominum ostendit, sed fante, &c.] Viator Marcius refutat illud ex unigenito Luce, colloquentes cum illo. Quem impetravit dominum ex illo Exod. 33. ramen & flans quos ad os habet, & faciem ad ascensem: Grace dimittat. Et certe: & que magis videtur interfiri ad hanc historiam Lue. 9. ubi legitimo ex altero Vatic. ms. in conceptum, pro: conspicit, quia precepsit in gloriam.

344. proinde tunc oculos percurrent filiorum Ital. &c.] Iste sic legitur Exod. 34. Et erat gloriosa facies eius factus Moysi, & timuit autem ad opus inquirere ei, iuxta LXX. & Chaldaic paraphras: pro quo ead. Hieron. & Aquila editi. Videuntur, &c. coruata Moysi faciem, timuerunt prope accederet, quod oculos percurrent, redirentur. Auctor, utpote quoniam filii Israel vultus ita repercerentur, ut eximiliter cornuta essent, non quidem quod duo haberet cornua, ut recte B. Thomas Aquinas in Epis. Pauli 1. Cor. 1. scit: quoniam piangunt, sed propter ramum, quoniam facies tota radicabat, quasi cornua quadam. Quoniam in primis Hieronem in Comment. duo cornua resursum ad duos tabernacula, unde videtur eius status a capitulo modis illis pingendi.

C A P . X X X I I I .

345. Secr Christus Marcius: De inscriptione huius capiti dedimus: De verbis Domini ad prophetas, puerum dilectionem & irreparacionem eius qui dicit: Sequarete, et aliisque que dicitur in cap. Luca.

346. O genitura ineredita, &c.] Genitura & hinc & infra, & aliis: & genituras accipiunt ab Auctor. Verba vero huc proficiunt quod ex prima Marcius ad Catholicos, sed palerem retrorsum. Restat autem aliud Rhenanus ex Gorzeni codice: quoniam quoniam filiobus non legit etiam Lue. 9. Atqui mirum est, neque Anterorem neque Episcopum adam. Marcius. Contra 19. legi etiam quoniam: O generatio inceduli, quoniam alios omnes adiungunt: & peruenient.

347. Irreverbera, &c.] Similiter infra 34. Ceterum h. invenimus ille, ubi, quoniam & hic, ad marginem adnotauit Rhenanus: quoniam inuenimus Deum Marcius in eligi, utpote quoniam vel Greci significaverunt.

348. & illi agis, &c.] Hoc est, inquit Rhenanus, Anterem præsumtoremque eius agit. Eodem pernitit illi eleganter dictum: quoniam limpidus non agere cœpisti, & quod non multo post sequitur: hanc agis. Atqui ibidem tempus queritur, & figuratur, sicut in Create aliis Rhenanus, ac si dicas, secundum tempus, vel determinare.

349. vi patientem impetus &c.] Redi adnotauit Latinus pampophilus alio verbo repetit: patientiam in actis, quamquam utrum exsistens in his variis letiis, in marginis in contextu interram, qui sic ut etiam: [] signis hinc inclusum omnia hoc: Sufficiat adhuc & perficnam discipulorum. & vige: Quis non tu? neque enim versimile est id ipsum bi: ad Auctor reverti. Ego qualiter censio illa omnia omittenda, sed quia legit ut Vatic. ms. modis adnotatur, & linea iam dictis tamquam superflua includatur. Atqui perverbium illud: Afinus de Alop puto, tradatur cum religione, ut nostra Prolegomena. Pro prius autem legitimam doquetur, pro: & utratus quoniam modum obliqua Auctor.

350. Sed ecce Clarias diligenter parulos, &c.] Radit ad verba Luca, omittens illud: (quod tandem adiutor Epiphanius adnotauit) Marcius. Contra 20. filius enim homini futurum vel virum in manus hominum. Taceat etiam occasione, proper quam percuti adprehendat, & fecus habeat, nempe ad obviandum cogitationibus Apostoli quoniam verbum quis eorum maior esset, & habitationem illud tales esse docens debere, qui semper matres se velint. Vnde isti: Semper, peculiariter est Auctor, & nihil omnino admiranda habet Auctor: conscientis cum vulnato interprete maior, pro quo Eros.

A magnus. Sunt autem verba Marcionis usque ad: Satis impudens Antithefis Vbi pulchre distinguunt inter parulos, qui à Christo diligebantur, & pueros quibus Helias, (4. Reg.2.) uerofimmissit, tanquam inter innocecentem adhuc etiam, & iudicium capitem. Atque adeo pueri impisi non percepisse Deum creare, & parulos dilexisse, ita ut apud Egyptum (Exod.1.) beneficeret obliteratus protegentibus patris Hebreos perilitantes editio Pharaonis.

351. qui coniubium auferatur, &c.] Rursum hic ms. 1. Vatic. cod. aduersatur legit, sed non refert. Contra vero hunc Marcionis errorum latius supra Authoris 1.1.2.9. eoz ultimo, ubi sidem penes verba uisitorum de duritate Marcionis maiori quam Pharamon, Exod. 1. sum de benedictione comuniti. Gen. 2.

352. quorum rota cauila coniubium est, &c.] Totum cauila accipit Author pro plerique, nam tria bona coniubii adnotavit non vna in loco B. Angustines fidem faciemus, & problemum, quoniam interim plerique fere prolium causa matrimoniorum contrahant. Nam totum (inquit Nonius) quod plus putatur, non pro cuncto aliquid accipi profi. Id enim dierius verbis indicat Author, quoniam paulopof subiungit: ipsum quoque fructum coniubii beneficiando promiscit, qui in infantia primus est.

353. Repraefat creator ignium plagam, &c.] Repraefat bie uerum accipit pro praeponentes facere, efficer, ac ad effectum dolere. Intelligere autem fatus nego, quid reuult per illam in illo Plectroprophecia. Neque enim 4. Reg. i. poluitur Helias ignium plagam in aliquem Plectroprophecam, sed in duos quinqquaginta praecipes, & sc. qui erant cum illis, niforce existimari Author quinquagenarium alterum Plectroprophecam fuisse, immo & trunquam. Nam etiam B. Ambrosius in 5. cap. Luce loquitur: Num quid (ad hanc) Plectroprophecia, quosad fecit Helias uel caligisti iuris ab amissione? Quod si ita est, merito illi pro antiscriptis habendis Caliginosus noctis temporis circumcellionam. Aqui hec sunt verba Marcionis, quibus Antithefis suis confirmitabat, ex eo quod Creator ignium plagam repraefauerit, quam Christus prohinerit, & que ad illud Agnoscit & haereticus.

354. è contrario Christi iustitiae, irreparatus eandem animaduicitionem definiuntur discipulos, super illum uiculum Samariaitanum, &c.] Sic per ipsius supplexum locum hunc antea multum, partim ex sequentiis, partim ex Euangelio, & pro quod legebatur dumatexat: contrario Christi, & definiuntur, & Nam quoniam nos recipimus Apostoli in uiculum (Grace eius nam) Samariaorum, & dijepuli Iacob, & Ioannis dixerint: Vis dicamus uictigenis descendat decale, & consumatis conuertus Christus, incutientibus illos.

355. Nam & tunc ad Helianum. Non in igni (inquit Dominus) fatus spiritu miti, &c.] Si propr. uerbis distinguuntur & cafigantur hic locum, ut legatur in spiritu miti, propter, sum quod sit Grace, Reg.19. (et tunc accipitur pro: sub veteri Testamento) & ergo nostra, quod spiritum, id est, statim sua auctoritas moderationem & tenorem suos, quoniam premoderata acceptur: tum quod a aliquo contestu repugnare Author vobis habetur: non in spiritu Dominus, maxime quoniam confessus nobiscum alter Vnde codicem manu.

356. At enim humanissimus Deus cur recusat eum, &c.] Pergit in contextu Euangelica, addens adiuvante Clarius cum qui dixerat: Sequitur nequicueris. Paraphrasite expounit recusatum cum à Christo, quod tamquam expresso non habet Euangelista Lucas, in hoc coniunctionis cum nostro interprete, quod legit, iesi, pro quo Erafius ex Greco: abiens. Atque propr. legimus cum altero ms. Vatic. cod. conseruatur falutem, pro lectorum.

357. Illi autem cauili mortis fuos, tu autem vade & adiuncta regnum Dei, &c.] His iterum probat verba Christi conuenire cum veteri Testamento.

358. & super partem suum non contaminabier, &c.] Omisit Author quod est prefaterea. Lca. 21. & super matrem suam, iuxta additiones omnes, deinde non exprimit, dictum illud sive de summa sacra dictu maxat, quod adeo faceretur in genere videatur adtribuere.

359. in Arithmis, &c.] Eodem modo librum Numerorum citat Author infra cap. 2. Balaam, inquit, Propheta in Arithmis, retinaculo Greca, Latine vero B. Cyprianus oblique in Numeris, cuius lib. cap. 6. habet quod hic Author citat.

360. Puto autem & deuotiori & fæcordio definabat, quem predicando regno Dei imbuierat, &c.] Facit istud pro fæcordio noui Testamenti, in quo qui predicando regno Dei imbuuntur, fædeo deuoutior, atque adeo pro virtute fæcordio annexis.

361. Quum vero & tertium illum, prius suis valide cetero petentem prohibet retro respectare, &c.] Haec lectio Author conseruat letctionem illorum qui sub finem cap. 5. Luca legunt: permittit nihil primus renuntiante (seu valide cetero, quod hunc loco magis competit) his qui domi sunt, pro eo quod aliij: his qui domi sunt. Neque vero erat opus aliquo istud proponere Christo, si ipse renuntiasset omnibus suis, & Christum ita testitus fuisset, non enim opus erat ad hoc dominum reuerteri. Grace voces indifferentes sunt ad virumque. Atque scilicet interior in bona partem accipit.

362. Hoc & ille noluerat facilem semper: retro respectare) quos ex Sodoma liberata. 1. Gen. 19.

C A P. XXIV.

363. Adlegit & alios sepraginata Apostolos super duodecim,

&c.] Capit. hoc inscripsimus: De adlectione LXX. discipulorum (quos Author, inquit, haec nomina distinguit, Apofolos vocat, scilicet cap. 22. discipulos nuncupat Petrum, Iacobum, & Ioannem) & porrete illis data, ex cap. 10. Luce. Atque praterquam quod Graece fit hodie iudicuor, etiam sic legunt Theophylattus in Comment. Cyrillus loci in Catena Evangelica citato, Euseb. hisfor. Eccles. lib. 11. cap. 12. Dorebeus in Synopsi, & B. Irenaeus lib. 3. cap. 33. Similiter etiam inter Latinos legunt: leptuginta, (non septuaginta duos) B. Ambros. in Comment. & B. Hier. ad Fabiolam, Mans. 9. Pro quo etiam faciunt LXX. palmar, quas tam illi duo postremi, iam Author discipulus Christi applicat (hunc & apofolos fontes xii. in Elm.) num. 33. Vi omitit quod loco citato Dorebeus LXX. dicitur ad nominata recentat, & quod confinit etiam Syriaca versio.

364. Antichesis plurimum cauilarum, &c.] Plurimum (inquit Rhebanus) hic est Adserium, id est, plurimum, plerumque, ut supra. Atque quod accidet potestatum, id est, sc. dicunt: Dicitur nam duos Deos ex Antithefis suis nitebantur comprobare Marcion. Quod ipsum satius indicatur his verbis paupero: vnam & candem potestatum.

365. prater oneribus consparcionem, &c.] Prater, inquit idem Adseribiliter & parat propter quam. Sic infra, cap. 34. Ceterum inquit, prater ex cauila adulterii, nec creator diffingit. Consparcionem autem veritatis, quod Graece quoque unica voce legitur Exod. 12. & seqq., pro quo B. Hieron. ex Hebreo sinuam conspergat ante quem formantur, & recte, nam & Nonius Marcellus adnotavit Graecus effigie, sicut aqua maceraram, macibusque subducit, quem fermenti acerbo nondum contrarixit: & vixit apertissimum ad confundendum panes azymos.

366. Chritus autem nec peram discipulis in viam ferre praescipit, &c.] Propterea legendum eneo, pro nec virga, tum quod horum neque Graec, neque Syriaca, neque Latina in illa Luc. 10. codicibus legitur, tum quod virginis nihil sociat ad penitum aut copiam, tum denique quod pollii auctorum & argenteorum vasorum, & oneribus consparcionem, magis operatur opera, quam: virga, quippe quarum Antithefis ergolet Marcion iam inde illa: Proficietionem, &c. vige ad: Illi enim, &c.

367. Confidera cauila officientiam, &c.] Sic (inquit Rhebanus) hic dicit offerteniam, orans dixit suffidentiam. Atqui menses, & circuus accipi. Atque Author pro circuere praecipiens, quod indicat verbis primis: illa autem in ciuitates mittebantur.

368. Etiam calceamenta portare uenit illos, &c.] Hoc quoque Christi cum veteri legem conuenire infinitas, in eo quod nec in foliudine per tot (tempore XL.) annos populus calceamenta deriuera, sicni legitur Deut. 29.

369. Nemini, inquit, per viam salutueritis, &c.] Hic castigauit in diebus B. Luce: per viam, ex Vat. altero ms. cod. pro in via, quia Graec est: & tunc ibid.

370. Accinge lumbos tuos, &c.] Sic rectius veritatis Author, quoniamnum Graec sit, 4. Reg. 4. & non singulari numero, quam interpres Latinus LXX. lumbum tuum, quia & Gaza in Aribore, alique interpretis Gracorum Autorum, in plurimi vertore, solent. Addidi interim Paraphrasis illud in via, quod neque Graec est, neque in Hebreo aut Chaldaeo, quibuscum Author recte benedictem, quia Graec legitur, interpretatus ex occurru musu salutationem. Atqui, inquit Rhebanus, conuenite Tertullianus ejus, ut pat pro: inuenire, deprehendere, quenadmodum supra locutus est non semel. In hoc ipso libro, cap. 6. Hic, inquit, conuenemus.

371. Sit & Dominus: In quiam introiulet domum, & pacem ei dicere, &c.] Omisimus in hoc loco Luc. 10. Ut, intermedium, plane superfluum, fecit 2. ms. Vatic. cod. Accipit autem dicere more suo, pro quum dixit. Deinde accipit, tamquam bene precantu sit, illud 4. Reg. 4. Pax riu tuo, pax filio tuo (vbi tu supplementa ex Vat. 2. ms. cod. quum iusta additiones omnes interregantur sit).

372. Hec erunt portus nostre Antithefis, & alios: Hac: posse probat in fine libri Patiens dixit: Hac discipline, pro Hæ discipline.

373. Dignus est autem operari mercede sua, &c.] Addimus est ex virroque ms. Vatic. cod. quia legitur Luc. 10. ex quo loco Author cum Deum iudicem comprobat, tum pars conuariantur offendit cum lege veteri. Apud Euangeliam aptius legitur: enim, quam autem, ut ad prædictas etiam referatur. Atqui bene habet, ut esse obstruatur, qui mecedem aut recipiuntur operam negare non vererunt, quod Lucas dicit: operari mercede dum gemit, pro eo quod Matthæus: cibo suo.

374. Quis tam prestant in homines, &c.] Præstant, inquit Rhebanus, sic liberalem & benignum significat, a prestante, id est, exhibendo. Nam libro 2. cap. 16. prestantam pro liberalitate posuit. Scilicet & misericordiam, inquit, proper errantes, & patientem proper non resipientes, & prestantam proper merentes. Et hoc ipso libro infra, ea. 29. Ceterum nihil tam abruptum, quam vitius pœnitent, alias de prestantia eius leuros agere mandet, hoc est, de prestantia suis exhibitione.

375. Regnum Dei, &c. iubet adiunciari ad propinquas, &c.] Pergit ad sequentia verba Christi. Hinc autem confirmatur illa Latinorum collectum iudicio: Adpropinquauit in eos regnum Dei, pro eo quod alii adpropinquabant, Graec quoque & Syriaca sic legitur.

Legimus autem ex altero ms. Vat. cod. tunc primum peciem induens, pro spem.

376. Etiam adiicit: vt eis qui illos non receperint, dicent:

A | Scitote tamen adpropinquasse regnum Dei, &c.] *Vatican. ms. cod.* Etiam dicit, alter magis Tertullianus: edicit, sed retinimus adiicit. Reperiens secundum id ipsum Christus etiam apud Lucanum de regno Dei, immo & tertio gesto verba sequuntur.

377. Sic & puluerem iubet excutiri in illos, in rectificationem, &c.] *Vnico verbo id ipsum repetit quod habet Lucae cap. 9. ad Apóstolos xiiij.* & hic magis dilatata his verbis. Dicit: etiam puluerem qui adhuc sit nobis in ciuitate vestra, excutimus in vos.

378. & ad horrentiam terrae eorum, &c. [*Sic proorsus logo ex coniectura Rhenani: pro eo quod erat: & adhuc remittit, id est: ut ex horrentiam terram eorum. Erit igitur huius forma vocabulum horrerentia, cuius sufficiens, efficiens, de quibus ante dictis, nisi quis malis legeret, & abhorrentiam, vel quo magis accedunt m. & horrentiam.* Nullo autem modo quadrare hunc loco adhuc remittit, pater ex quo sequitur: nendum communicationis reliqua, quia in unaliam communicationem cum illis habendum, etiam veteris Legis testimonio comprobatur.

379. Ammonitis & Moabitas prohibeat recipi in Ecclesiastem, &c.] *Ibid quidem reperitur Deus, & eoque inhumane & inholpitatis tractassem populum, sed illud Autoris: quod populum Aegypti profectum copias defraudent, non nisi ex consequenti, eo quod Balas quem conducerunt, (scilicet legitus Deuter. loco hoc citato & Numer. 22. ad maleficendum populo, docuit) Apolos etiam Iohannes adfessante Apoc. 2. Balas Regem Moab mittit & scandalum eorum filia Irael, edere & forniciari, nempe cum filiabus Moab, sciebat Numer. 25. De qua etiam intelligitur illud Numeri 24. Venientia locum malum, confusam ribi quid faciat populus tuus populo isti. Et vero per peccatum illud ita defraudent copias populum, ut vnde interficiantur 24. milia, scilicet legius Num. 25.*

380. Communicationis interdictum, &c.] *Ita pulchre appellat quod nos excommunicationem vocamus, de quaestus trahuntur. Vpiorum Tom. 1. Apolog. c. 39. n. 102.* His solius adhortatio dignum, quod pro iisdem habebat abhorrentiam, sive horrentiam communicationis, non prohibitionem ne in Ecclesiam recipiantur, & communicationis interdictum.

381. Qui vos spernit, me spernit, &c.] *Prosequitur, intermissis aliquo alio quod ad insituum non faciebant, verba Evangelii, similem locutionem adferens ad Moyen, supponit ad Samulem.* Non te contempnunt, fed me, &c.] *Ibid reperitur i. Reg. 8. Non quoniam vero in Pentateucho simile quid ad Moyen dictum est. Et vero, id ipsum tamquam ad Samulem dictum, nominationem citat B. Cyprianus cum hoc Luce loco, Epist. 55. ad Cornel. & epist. 69. ad Florentium Puparium, & nominationem ex libro Regorum epist. 65. ad Rogatianum. Quo fit, ut etiam hic ex illempore contigit Authoris propositio: *ad eum, hinc salutem fortassis, ut B. Cyprianus tam diuersa verba nominavit Samuels* vobis tribuit, qui hos locos citat, ad comprehendendam authoritatem Episcoporum, qui Apofolorum successores existunt.*

382. *Qui nunc dabat calcandi super columbus & Scorpions, &c.* *Bursum, intermissis aliquo, que non iam apte connehant ad refutandum Marcionem, prosequitur verba Luce. De dicendum vero colubrorum sine serpentum, scorpionum & aspidum & lacertar. vide Plinium.*

383. etiam parvula pueri, per Isaiam reprehensis, &c.] *Vatic. 2. m. cod. pro: puerulis, ne sit vexatio. Pro: natorum Gracei iyyov, quod significat eriam, pueros, nepotes, ortuando. Verbi autem Paraphrasatio: nec latet, eo quod sequitur: & non maleficent, neque perdere villum poterunt: & ipso addidit. Autor quum subicit: nam nec ipse beatis nocere poterunt.*

384. *scit nona gemitus Psalmus ad eum: Super apidem, &c.* *Ibid, quod oili plorique dequoniam infuso, atque adeo de Apofolii predicatione intelligent, peculariter ad Christum referit. Autor, imitans B. Irenaeum lib. 3. cap. 18.*

385. *Illa die superducet Dominus Deus ma>æram. &c.] Iterum macheram ex Graco resinxuit, pro gladio, quod vero habet in draconem illum colubrum magnum & tortuolum, differt in hoc ab aliis qui lxx. citavunt Ipsi. 27. quod legit: colubrum fugientem, & c. & deinde omnis quod aliis editiones habent omnes: qui in mari, adiungit precedens bus illa die, scicet etiam Enchiesi alieni, teste B. Hieron. in Comment. quod Hebrei & castri explanatores & frequentibus.*

386. *Sed quoniam idem (nempe I. Iasius inquit): Vix munda, &c.] Sic distinguunt enim est illud, & supplex, quod reperitur I. Ias. 35. vbi in hoc solo differt à I. xx. quod legit: & non transibit illuc immunum, pro quo quod Grace in Latine, Hebreis & Chaldaice: immunus. Atque in magis placet quod habent duomi. Vat. cod. euacuationem, & subiectionem bestiarum, quam euacuationem, ex quod priusfrons scripturarum de conculatione leonis & draconis, interfectione draconis, colubri tortuos, & quod ex bestiis peccatis non invenirentur quidquam, quia omnia ad euacuationem, id est, interrium (scicet vii foliis Autor) bestiarum pertinent, non euacuationem.*

CAP. XXV.

387. *Quis Dominus celi in nobis habet, &c.] Tnulum huic capituli: De oratione Domini ad patrem, verbis eius ad discipulos, & responso ad Legis Doctorem, ex codem c. x. Luce.*

388. *Gratias enim, inquit, ergo, & confiteor, &c.] Fries addit*

explanatione causa Autoris, ut significaret: confiteri, hic accipi: gratias agere cum alibi multis in luce scriptura aliis acceptato: aut potius quod Marcion illud legere, sicci poterat ex Ephesiano. & Marcione (quod adeo etiam hic non habet Autor) patet, item: & Deinde paraphrasatio: corrin: quod ea que erant abcondita scriptis & prudentibus, reuelauerit parvulis, pro eo quod Christus apud Lucanum quod abscondisti haec, & reuelauit. & Benignus habebat quod eum vulgo Interpreti veritatis Autoris: parvulus, quod Grace fuisse.

390. *non prophetas, &c.] Paulus complectitur omni generis scrip: turarum, verborum, aut nomini argumenta, parabolas, visiones, & ter: ras, vel enigmatum nebula obscuriora. Unde max. subiicit: Aut: absconde crederet kec si sapientibus, primum loeo obser: vatione instrumentum. Valens ergo qui scripturas obseruatim negant, & submittunt omnibus obviis etiam mali: cits tactant, non animaduertentes illud tuis iterum hic requi: sum: Ni sit credideritis non intelligitis.*

391. *cum maxime, &c.] Ibid, i. quod Rhenanus, in primis, maxime, quemadmodum supra admissum. Si rursum in: fras. 2.7. Qui quoniam maxime potiora legis praeceperentes incuba: bat. Ego etiam Tertullianum dissimili creatoris.*

392. *perpetrat in illum philospheres, & ingenia hereticis subministrantes, &c.] Rose iterum videtur Autor, quoniam ante: pra: dictis: Philosophi haec eorum Patriarcha:*

393. & prudentiam eorum celabo, &c.] Sieperius adscriptus hic loca I. 10. 29. ex alteri Vatic. ms. cod. pre: zeloboy, ibid, 3. aduers. Marcion. cap. 6. veritatis Autor: & prudentiam praece: ptem eorum abscondam, Grace seculo propto, quia alii viri: undem fons exprimens (vid. B. Hier. test. in Comm.) Apollonius Cor. 1. reprobabat legit, subfinitus videat aliqui hic abscondito, non animaduertentes sequi quod Autorum: tam absconde.

394. & dabo illis thefauros, &c.] Similiter etiam infra lib. 1. aduers. Mare. cap. 6. & 14. citans illud I. 45. in hoc dicitur tam à Graeco LXX. quam ab Hebreis, Chaldaeis & Latinis exemplari, quod legat: illis, pro eo quod adiicit.

395. *Ego vero: quis alius distinguitur in figura ventiloib, admetu: modo incipit hanc scripturam infra Autorib, admetu: Prae: com. fqueunt verba adplicans, quod hodie apud LX. consuepat: praeceps. Ventiloiborum vero (scilicet etiam illi absconditum) veritatis vero ex Hieron. & apud apoc. 1. id quoniam hic molis, sed vici: cumque B. Hieron. veritatis Pythones isti dicti sunt Cyprianus & Cy: chii Lexica, quod singulare: se Deo in ventiloib, atq; ad ex: ter loquuntur, quo fit ex multis Pythones frequenter: con: certi. Atqui supplex mox: Nationum, quas interpretant, ex utroque ms. Vatic. codice.*

396. *Sed in destrunctionem inquis, ut traducere casas, &c.] Vobis & non Martonem. Traducete interpretat Rhenanus esse, infamare, carpare, ut lib. de Præscript. adu. heret. c. 33. Nam & sic, inquit, facilius traducuntur. Ego autem Tertullianum, eis op: præcep: ut perurbationem, illud: puto.*

397. *Omnia fisi tradita dicit a parte, &c.] Pergit iterum ex verbis Euangelijs. Atqui iontra Arianaos facit, & quidam Ari: antizantes hebetos, quod additum est Autor: quia non minoris ut: didit omni filio creator. Eodem etiam modo istum lucem interpre: tantur B. Hilarius & Angustinus aliebti.*

398. *Sed Nemo fit qui sit pater, nisi filius, & qui filii nisi: pater, & cuiuscumque filius reuelauerit, &c.] In prima editione te: hic id ipsum (quod hodie prævia codicum editione ex maris: in contextus irreverberat) alii atque alii verba repetuntur, ex alii que interea sunt ex: u/a, manus duplex lectio, foris si quod desig: rent hic citari primum verba Luce. 10. deinde & Matth. 11. diverso: quidem, sed studiis sententia, verum quoniam hæc item r̄p̄s ab Hinc enim, &c. ex persona Marcionis oblinuerat, qui Matthei Eu: angelium minime recipiebat, utinam hanc lectioem retinuerat: censurum, feci etiam usum vñigia codicum utrūq; mi. prætermis illi: Nemo enim fit patrem nisi filius, & filium nisi pater. & hoc ut: r̄p̄s differat Autor, quod verba tranponat, nam apud Lucum legit: Nemo fit quis (pro quo Autor: qui, more suo) fit filius nisi pater: & quis fit pater nisi filius, & cui voluerit filius reuelat, ergo: d: dor dūmatax: & cuiuscumque filius reuelauerit.*

399. *Hinc enim & alii heterici fulcuntur, &c.] Trenius dicit: Autor: fulcuntur, quia per diuersa verba Christi potius reuincuntur, opponentes creatorem omnibus mortales, ob id videtur ad Præscript. adiudicare qui patrem & filium eundem falso advenire, si videtur probare ex reuelationibus frequentibus, quibus Deus f. si reuelabitur familiari.*

400. *Eccenin nec de Nationibus, inquit, nemo, &c.] Quod præcep: & quod sequuntur, I. 45. & 40. reprobant scripturam reuinc: monia, hic adiudice censio: Autorum ad illud I. 67. Nec de Nationibus vir mecum.*

401. *Beato oculi qui vident quae videris. Dico enim vobis quia Propheta non viderunt quae vos videatis, &c.] Ad sequentia trans: fit Christus ad discipulos suis verba, dñmoxas adferens quae ad ins: titutionem de sibi pertinabant, & in compendium corrasum, empli: erant illi: & Reges. Atque rursum Autorum representationem ac: cepit, pro confutati rei presenti.*

402. *Deinde ostendemus, & iam ostendimus, &c.] Nequissi: m*

mai. Suppleni etiam secundo loco: cijcio daemonia, ex Vaie. 2. ms.
cod.

428. non posse Saranam diuini aduersus semetipsum, &c.] Re-
et primitiis: prior sensus, id est, sententia, quia prius legitur apud
Lucam: Si satanas in seculo diuinus est, quomodo stabit regnum
ciuius? quod etiam paulopagi citat. Author explicans: in his terminis &
legibus & officijs.

429. Quod si ego in dígito Dei expello demonia, ergouc-
ad-propinquum in vostregum Dei: [Auctor legit Graecum cum
accensu circunflexo, quod ergonec fāculat, pree quod aliā degrādiā
est profecto. Reintini autem adpropinquum, pree quod Vatis. 2 ad-
propinquabit, quia illi omnes tam ex Graco quam Syriaco veritatis
pulvere aut ex loco simili. Exod. 8 dígitorum Dei, virentem
iusta interpretatio, ubi dicebant malefici ne scientes educere cymbales:
Dicitur Dei ethicus, Graecus.

Digitus Dei enim hoc, Grat. 7:72.
430. Merito igitur applicuit, ad parabolam fortis armati, quem validior alius opprescit, principem dæmoniorum, &c.] Pergit in verbis Christi apud Lucam, ubi: oppressit veritatem uxori, quod aliud, vicerat. sicut in paulopost: superasit.

431. Morentur, in terram deflundo, &c.] *Videtur adludere ad illud mulieria Theocritida, 2. Reg. 14. Morte moriemur, et quasi aqua effusa super terram. Ecce. Quum subiungit autem: sapere & a corpori docti, non esse supererat creatorem, hoc vult: si epe Marcionitas a corpori encatoe doceti, non esse supererat creatorem (*ut pro te quem illi armatum forent interpretabantur*) à Deo Marcioribus, quem volebant esse Deum validissimum.*

432. Exclamationis muleris de turba: Beatum verum qui illum portat, & vbera que illum educat. Et Dominus: Immo beatus qui sermonem Dejudicant & faciunt, &c. *Traaducti isti sunt sicut supra li. de Carne Christi, cap. 7, & Rursum illi sunt ad iudicium Mart. c. 11. vi non ministrant, verbis suis ad calorem Argumentum citare hunc locum ei sunt. De altero designe loco Luc. 5. Sunit hic absortus de praetatis matris & fratribus obsecutoribus Dei, vide supra cap. 19.*

C A P. XXVII.

433. Alibi malo purgare, &c.] Incriptionem huic capiti dedimus: De Pharsalia signa perentibus, varisque eorum intercrepationibus, ex codice xi. c. Lucae. Atque ibi: Ecce iniquas & ipse inconstans, leuis, loquitur ex persona Marcionitarum, qui ea omnia adscribent Marcionem, & nisus redre intelligantur, etiam Christo ad scribi posse significat.

434. Iubet omni petenti dare, &c.] Quomodo iftud Luc. 16. intelligendum, habes supra traclatum alii. scilicet etiam saltem in finis, quod me sequitur. Verat remedie dicere, mullo magis rique male dicere. Illud vere. Tanto aucto, &c. referut ab hoc quod Mar- cion dicebat, suo primum tempore Christum suum et Deum suum ruelatum esse.

435. & ipse signum petentibus non dat, &c.] Adiudicat ad illud
Luci 1. Generatio hæc nequam signum querit, & signum nec
dabitur ei. Atque nibil antiquius adtingit de signo Iona Propheta, ne-
qued de Niniae, Regina Austri, & Salomonie: qua apud Lucam se-
quantur quia illa omnia referuntur. Marcion de Euangelio scit
etiam Ephesianus ad eundem Confut, 25: addens, fatus alia multa

436. & negat lucernam abstruendam, sed confirmat super can-

delabrum proponendam ut omnibus luceat, &c.] Ex loco hoc (*inquit Rhenanus*) apparet in *li. de Præscript. adu. haret.* legendum est: Et ipse docebat lucernam non sub modo abstrusum solere, ubi in exemplaribus scriptum est: obstru. intelligit autem ille *ca. 2.6.li de Præscr. aduers. haret.* ubi de voce abstru latius *mon. 15.4. pro qua supra ubi* *advers. haret.* *li. de Præscript. adu. haret.* *ca. 2.6.* *de Præscr. aduers. haret.* *li. de Præscript. adu. haret.* *ca. 2.6.*

*id ipsum prius est citatum ex ca. 8. Luce legit. Autor: abfcnd folio.
similiter Marcionis cuiuscum sit hic impugnat. supra cap. 19. Illud ann
et omnius lucet, potius Matr. 6. reperitur quam apud Lu
cam, ubi cedens sensu legitur: ut qui inceduntibus cum venient.*

437. & we inget: Parfatis & doctoeribus Legis. &c. I fud pro
preoccupationem preponit. Autor: nam multo post sequitur apud Lu
cam, doctores Legis vertens, quod Grace est rota, rotundus, pro quo ali
leguntur, sum hic, sum poesa.

438. Ideo & tunc Pharisæus, qui illum vocarat ad prandium, retrahebat penes se, cur non prius tinctus esset quam recubuisse.

&c. Sed hunc locum restituimus ex Vat. 2. mi. cod. pronunt. & voca-
iuit. Redigua in seni portia quam ad verbis trahit, ut voca-
ret, retrahat, protractabat, nam pro quo habet Latinus inter-
pres: expicitur se reputans dicta. Graec quoque una voce legi-
tima, quod Syrus Interpres verit: mititus est. Epistola vero
Terullianica tantum, pro baptizatis, Graecisq[ue] illis, qui tandem
omnia hoc locum significant, sicut etiam ante me adnotauit
magister Rheanus.

439 secundum Legem, &c. Mirum est si uidetis Autorem quod
men genitum esse ex eo & confat quod sequitur: Iesus enim erat inter-
pretatus est ei Christus. Operari itaque, quo tanto magis conformem
offendat legem nouam legi veteri, ut accipiat hinc auctor legem non
propter prole Mosis, sed pro traditione seniorum: si habet enim & omnes
Matt 13, 13. operari Marci 7, vii, legitur: si habet enim & omnes
ludici, nisi crebro laetunt manus, non manducant, tenentes tunc
distributum seniorum. Et a foro venientes, nisi baptrizentur non
comedunt, & alia multa que tradita sunt illis feruntur, baptis-
tura calcum & vescorum, de quibus hic etiam responder verbis sa-
quenlibet Iesus. Atque quando tradidit & mentito seniorum con-
tinuit.

2

gerit, explicet Epiphanius Confut. 2.6. aduersus Marcionem. Nimirum David, inquit, post reditum ex Babylonie, «A Kibra ova ante captivitatem in Babyloniam, filiorum autem afflitionum, tempore Alexander & Antiochii, ante aduenientem Christi anno 190. annis. Beatus Hieronymus non misericordius habuerit filii, 10. ad Alqafam, lib. tertio tracto Comment. in Iohann. & in capitulo 3. Epif. ad Tertium, dicitas traditiones seniorum evagantes a Graecis distas scribit, primus editas ante Christum advenimus per Samm. & Hillar., quorum scholam suscepit Aquila prophyllae preceptor, & post eum Mayr, cui succederet Iosannianus Lachota, & post illorum & per ordinem Delphini, & Iurionis &c. & denou loque nos ad ultimum ubi Hieronymus excedit. Quorum intentia ostenditur, bise preferendandise, qui volunt Traditiones seniorum nomine insificari? Thalmaud Iudeorum, quatuor iustus primi auctoribus Collat scripti primum anno 150 postmodum ultimam cladem Hieronymi, aequo adeo negue Christus neque Apolloli illud circumscribat.

autem ipsorum plena esse rapina et iniquitate, &c. Plurimam
ratio hic et moris veritatis exteriora, & interiora, quia non Graecus &
riace quam Latine singulari numeri ostenduntur. Deinde vestri ipsorum
significatio pluralus numeri sive locum Gramam, atque ad ita-
mentum Latinam, vestrum. At quo in finibus verba Evangelica, sed auto-
ruilla interpretantur: Ideo exteriora, inquit, &c. Sed ratione sunt
verba Lucae: Nonne qui exteriora fecit, &c. & interiora te-
citur?

441. *Dac quae habebis, eleemosynam, & omnia mundi
entribus;* &c. *Vixit auditor rest;* que habebis, & *Syntaxis
pres;* id quod est, non *quod Grace est in eis;* ac si dicas: *factis The-
ophilus,* non *qua rapuisse;* sed *qua vesperum;* qui *qua eius reipublica
vulgatus Interpres transfrerens;* quod supercepit, *nemus ultra reipu-
blicam & inquituram.* *Quo sibi explicato,* nihil *opus est legere cum Esai-
ao & Cateiano;* datis, &c. *B. Cyriacus interim litterarum
adserit;* *Oxyrhynchus capite 1, neutrino legit,* neque sicut a. *Anthonio*
in Comment. aut B. *Augustino Eusebiorum capite 7;* *Quoniam non a-
mum eundem fons patitur, ut discimus caligata vero, reprehendens
est hoc, quod non semel diximus, nimis liberam est ea calibrationem sp-
herarum Clavis de us quibz impetrant, ac si altera lectio minimus
poterit.*

442. Et oleufula decimantes, vocacionem auctore & dilectione Dei præter cunctes obiugant, &c.) Oleufula transferidor in genero, quia non dicit: rutan & mentan, & decimantes, ut virtus aquæ amigabuntur, ad decimas dantis & appetentes. Quod autem veritatem, vocacionem cum hunc tam paup. resistimur ut facit secundum Marcionem: (upto qui uicuum non agnoscet) non secundum Lucam, nam scilicet Graecorum laepi. Quod sat indicare viderit Epiphanius, loco cuiuscumque abduceret Marcionem: Isaque & ab eo tempore longe erat oratio, & per Prophetas misericordia proponit Auctor dilectionis, & vulgaris interpres caritatem: & undeque circulat omni unitate mundi condit. Atque in Praecepto Dilectorum, & supradicta ex aliis, & suplementis ex altero. Vat. ext. coram Epiphanius. His patres addidit quod alibi non citatur, quia vocavit ex Ego, quam iam uita additionem tam Graecam quam reliquias omnes, legatur illud versus, qui te eduxit. Grace agapto. Rursum autem ex his Terrinianica; praecogam.

443. Primum quoque capantes locorum, & honorem istationum, quum incusat, &c. Si exprimit quid est ait Lucas: Vnde vobis qui diligitis primas cathedras in synagogis, & fulmenis in foro. Hic autem vir fons, in bonam partem. Atiu paphysitici, misericordium hominem, qui spem habet in homine, per eo quod supra citatum est non semel Hieron. 17. Malefici homo, &c. Supplenus vero ex utroque Vatic. mis. cod. idem & adiectio-
1CS.

444. Inuechitur & in Doctores ipsos Legis, quod oneratarios importabilitibus oneribus, quia ipsi non digitu quidem adredi audenter, &c. Importabilia recte vertit auctor quod Graeci: *ba-
ciscus*, non tamen apte adredi, ~~ad~~ *ad* *vertit*, quod magis adtingere significat, quomodo vertit *Syrus* Interpres.

445. potiora legis præterentes, &c. *Matth. 23.* unde quic-
tatur, habebit *barney*, quod aptius verteremus *Interpretatio* *Syriacus*: *gratiosa*, *qua* *estim* *pertinet* *illud* *quod adiungit* *ad-*
dicere *hac* *quidem* *graphia*. *Supplementum* *autem* *etiam* *bis*: *et* *mu-*
ndicias.

44. docentes praecpta & doctrinam
29. & Matth. 15. pulcre explicat. **Autor:** onera quae ipsi de falso
exaggerabant, hoc est: ad praecpta Dei adisciebant, quo insinuerit
facit contra Traditiones Ecclesiasticas, sed solum traditiones [au-
rum, de quibus pauloante latius].

447. Iungentes dominum, &c. illud vero clamantes populum, ut
perire non posse, at illud amantes munera, se flantes terribilium
nem, Ias*i* 1 illud diripiunt iudicata pauperum, ut sic felicis illa vides
in rapinam, & pupillus in prædam, Ias*i* 10. Ea enim omnia ex Ias*i*

in rapinam, & pupillis in predictam, sive
sumptuosa, indicat. Autor, quoniam subditur de quibus idem Italias. Va- qui
valent in Ierusalem. Sic enim lego ex altero. Vatis. cod. pro. in Is-rael, quod addidens videatur ad illud Ipsi. i. 28. Proper hoc audire
verbum. Dominus creavit Va- dum taxas vertit videatur principes

verbum Domini pro quo vnde amicis. et in Ierusalem Certe illud. Qui vos postulant pro quo B. Hieronymus. LXX.

LXX. excitores vestri) dominantur vestri (scilicet prorsus lego-
cum utroque nos. Vat. cod. pro domine vobis immaneatur I. 1. 3.
448. Caracem vādūtiū eriam, quod ad dicentem Proph-
etis monumenta (sive portas monumenta, ut legunt alter Vat. mi-
cod. & veteres inscriptio[n]es) intercep[er]ta p[ro]tib[us] eorum, &c.]
Pulera est apud Anticrem locutionis, aliquo obscuri, expositio, pro-
p[ro]p[ter]a & illis dixit Christum, qui edictarunt. Propheta[m] monu-
menta, ob quod prima facie laude dignab[er]antur, eo quod Deus
zelotes exigebat ab dilecta patrum, quantumvis hypocriti qua-
dam illa regere vellent.

449. Quam vero clauem habebant Legis Doctores, &c.] Er-
iam hic pulcrius explicat, quod incep[er]bat clavis Legis habentes nec
implos introcetes, non predentes scilicet, nec alius adiutum pre-
stantes, viquod docentes praecepta & doctrinas hominum. In ho-
c solum differet a Luce, quod paraphrasatio h[ab]et transfor[ma]tum clauem
Legis, pro eo quod ex Graeco, & Syriaco Latine vertitur, clavem
scientiam. & ipse quoque Author cap. sequens: clavem agnitionis,
exp[re]ssio scientiae legis, quod vocantur Legis Doctores seu Legisper-
iti. Porro reliquia huius capituli omisissa sunt ab Autore, quia Epis-
tola eiusdem Confut. 28. non habebat Marcion. Propterea dicitur fixa-
p[ro]p[ter]a Dei, mittam ad ipsos Prophetas, & defangue Zacha-
rie & Abel & Prophetatum, quod requiretur a generatione
haec. Qua tamen adfirmari reperiri in exemplari Evangelii secun-
dum Lucam.

C A P. XXVIII.

450. Merito itaque non placet, &c.] Titulum capiti hu-
imponimus: De variis verbis Domini ad discipulos, ac parabolam
diuitiis, ex xxi. cap. Luce.

451. Causa, inquit discipulis, a fermento Phariseorum
quod[em] hypocritis, &c.] Nihil h[ab]it varians a vulgo Interpret-
ato, & hinc interpretationem quod[em] capite adi-
git, non de hypocritis, sed de clavis Legis, confirmat. Atq[ue] legimus
necessario ex vitroque Vat. ms. cod. Ita Phariseorum prohibet ex-
emplum, pro perhibe[re] quia sequitur in eum probabile, &c.

452. Igitur quoniam hypocriti eorum taxarunt, &c.] Tuler[em]
debet eorum hypocris[em] Author: clementem occulta cordis, & in-
credulitatis secreta superfluvia officiis obumbrantem.

453. Nihil autem opertum quod in p[re]fato, & nihil ab con-
ditum quod non dico[re]st, &c.] In futuro exp[re]cti voces Graecas
& Syriacae & grecorum & syriacorum. Atqui, vel Rhenan teſte, vox
legans ad agnitionem.

454. Quid subtilia, etiam, quae inter femurstant, vel tra-
starant, &c., in apertum procellata, &c.] Pro[pt]er[ea] sic legendum pro-
muffstant, vel tractarent, cum quod paraphrasatio explicet illud
Evangelium: Quoniam que in tensis diaxitis, dicunt in lu-
mine, sum quod illud: Hic non exp[re]cti dementia, n[on] in Bediz-
bile, non iam tractabam nisi misit[ur], sed ante mufifatant &
tractabant. Lue. xi. f[ac]eti cop. p[re]cedit p[ate]f[ac]t.

455. Dico autem, inquit, vobis amici mei, nolite terrei ab
eis qui in foliis modo occidere possunt, nec hoc vilam in
vobis habent potestatem, &c.] Suppleamus: amici mei, quod
legatur ita apud Lucam, & legimus: qui occidunt corpus. Trans-
ferant autem paraphrasatio, nec pot[er] hoc vilam in vobis habent po-
testatem, pro Graecis, cum etiam sequitur Syrus Interpres: nec
habent amplius quid faciant.

456. Demonstrabo autem vobis, &c.] Etiam hic castigatum
ex vitroque ms. cod. Vatic. potestat[em] habet, pro habeat, quia se le-
guntur Graec, Syriac, & Latine, i.e. & apud Epiphanius Confut. 32.
s[ed] istud in Marcionem retrorquet, qui iudicem Dunn negabat, &
d[icit] autem p[ro]p[ter]a: Nonne quippe patrifici dux bus auctoribus
venientes, & vnu ex p[ro]p[ter]a non est in oblitione coram Deo? Quo fa-
ctum p[ro]p[ter]a, ut etiam Author illud hic non adducat. In eo vero quod
sequitur: Itaque dico vobis, magis exp[re]cti quod Graec[em], &c., aut
qui [sic] etiam adhuc uit Rhenanus] phras[em] est iterum Tertullian-
ica: demetendo p[ro]p[ter]a.

457. Dico animi vobis: Omnis qui confitetur in me coram
hominiis, confitetur in illo coram Deo, &c.] Sicut Gracilis, &
Patroness, & quidem etiam Latini, pro eo quod dicit, & maxi-
mum Mart. 10. qui confitetur me, & confitetur illud, & Author
Hebrei[anum] retinet. Qui omnes Author confessant, in eo quod
sequitur: Et omnis qui negaverit me coram hominiis, deneg-
abitur. Immo enim veritatem loquendi virgin Heraclen Valentini-
us apud Clementem Alexandrinum 4. Stromat. Infratam Scop-
piaco aduersus Gno[si]cos, cap. 9 manifeste legit: qui in Christo ne-
gauerit, immo & explicat, vbi de hoc latius. Atqui circa quam le-
gunt allusionem tam Grace quam Syriac, & quidem legit Author.
coram Deo, pro coram angelis, non ex ea, sed ex Marcionia ver-
itate, qui Epiphanius, resto Confut. 32. sic immunita veritatem. At-
qui in intermedio linea castigo ex altero Vat. ms. cod. subfrena mandam
confidionem, pro sustinendum, & supponit modum: Si autem &
negator.

458. Qui dixit in filium hominis, remittere illi autem qui
dixit in spiritum sanctum, non remittere ei, &c.] Et si non ex-
primat, tamen subfrena ligatur ab Autore: qui dixit blasphemiam,
pro quo ali[us] qui blasphemauerit, tam ex Graeco quam ex Syriaco,
sicut patet ex verbis sequentibus: huic enim Spiritus sanctus non
blasphemandus. Est vero vox Tertullianica: infelicit[er].

459. Perditos ad potestares, prohibet ad interrogacionem
cogitare de responso, &c.] Perditos verius ex Graeco & syri-
acis. Eisdem significacione est: Perditos, quod legit alter Va-
t. ms. cod. In eo vivo quod sequitur: Sanctus enim Spiritus doce-
bit vos ipsa hora, quid eloqui debatis; verit[er]: debatis; pro-
portat. Alter Vat. ms. cod. legit non male: quid loquamini, sed
principio placeat.

460. Balaam Prophetas in Arithmos accedit[ur], &c.] Pan[ca]t
prosequitur historias Balaam, quod habebatur in temp. 21. 3. & 24.
Numerorum, quem more suo Arithmos numerat seruata voce Gre-
ca, scilicet aliis libro Moysi. Quod autem Prophetam Balaam vo-
vit, coniunctus Author B. Hieronymus lib. Traditionis Genesim. Ex ge-
nere Buz est Balaam ille dicens, ut Hebrei tradunt, quin libro
Iob dicitur Elija, primus vir [sanctus] & Prophetes Dei, postea per
inobedientiam & desiderium manus eius, dum Israel maladirece-
pit, alius vocabulo nunc sita. Nec absumilliter B. Aug[ustinus] ques.
super Numer. cap. 45. Et se[me]re 103. de tempore, ac Hadrianus in
Commentariis quo galera tota hoc historia explicatur.

461. Mo[ses] scribitur in suis fratribus, ultra intercedit, &c.] Fratres
voce, quae est deinde sive generis israel, paulop[er] proprie accipit, &c.
In initio summi transfiguratio unica voce, quod Grace est Exod. 2. ad
xiii. pro cuius interior faciebas, & quod mirum est: magistrum
transfiguratio, quod Grace est: auctor, pro quo oblique latit, & proprie:
Principio, omisisti: aut duoforem.

462. Chriftus vero postulatus a quodam, v[er]int illum & fra-
trem ipsius de diuidanda hereditate componeret, operam suam
& denequit, &c.] Quis me (inquit) judicem constitutus super vos?
&c.] Suppleamus: de diuidenda ex altero Vat. ms. cod. Aqui ad:
fieri solammodo Author quod in infinitum facit: Quis me judicent
confiti, omisisti: aut duoforem.

463. Putio iam alibi fatigat commanda nos, &c.] Intelligit
cap. 22. huius libri, vbi tradidit illud Lue. 6. V[er]o diuitiis, & citat
similiter ex I[saia] cap. 39. & 4. Reg. 10. id est quod hic in calce huius
capiti de Rege, nempta Executa, gloriata de gaudiis & apote-
chis, vbi videlicet Adnotat, nostra numer. 199, quod diuina damnus au-
tor, & numer. 203 de Ezecia. Cap. 14. huius eiusdem libri habet
etiam citatos loco 1. Reg. 2. & P[ro]p[ter]a 112. ad quorum priorem perire
illud hic citatum: ipsos dynastas derubante de folio, ad posterio-
rem vero & pauperes adlevante de ferrugine.

464. Ab eo ergo erit & parabola diuitis blandientis fibi de pro-
uictu agrotum fuorum, cui Deus dicit: Stule, haec non te anima
tuam reprovere: Quo autem parati, cuius erunt? &c.] In his verbis
Luce eadem est Author's etio, que vulgaris Latinus Interpres: repre-
sentat, & cuius erunt, quare in una litera etiam hic conjugatio ipsorum
Clariss[ima]: repetunt, quia nibil obstat, quae etiam olim Graec[em] vani-
tum, maxime quum B. Aug[ustinus] bon. 8. legat auctoritate.

C A P. XXIX.

465. Quis nollet curam nos agere anime de vita, & corpori
de vestitu, &c.] Caput hoc in scriptis: De cetera non agenda vita
& vestitus, succingendus lumbis, feris beatis, aliquique verbis Domini
incedit, ex eodem cap. xii. Luce. 14. Aequatione hic paraphrasatio
transfiguratio: de vita: de vestitu: pro eo quod est apud Lucam: quid
videtur, & quid induamini.

466. Cuius & corui non ferunt, nec metunt, nec in apothecas
condunt, & tamen aluntur ab ipso, &c.] Hic reuinuit Author con-
tra Graecam sonbora, præterquam quod plurimi numero exp[re]ssit ad
jen[us] magia quam ad verbis: nec in apothecas condunt, & tamen
aluntur ab ipso, quum Grace, & Latine, & Syriac[em] legatur:
quibus non est cellarium nec hortem, & Deus pacit illos. E[st]
autem illud Tertullianicum: animalia libertate sunt. Et vere
in compendio redigunt illud: anima potior est, & corpus nimis
animi. Atqui figurauit, & hanc dubie hic accipit profect ac crevit,
longa induit.

467. Cuius & li[ber]tatis & foris non existunt, nec nent, & ramen-
vestuntur ab ipso, cuius & Salomon gloriosissimum: nec vlo[ri] tam
men florilo colunt: &c.] Dux vero us[us] Euangeli[us] in compendium
contraxit, ordine etiam immutato. Nam quod[em] Salomon negligit,
prædicti illud quod de foro dixit Chrysostomus. Bene autem habet
quod etiam Author conformiter duxit[ur] Interpretatio sicutum ver-
tit[er]: quod Grace est: reges, pro quo quid[em] alii herbarum, vel graminis:
In hoc tamen differt ab aliis omnibus, quod vocem Graecam non
veritas: texunt, pro quo ali omnes, etiam Syriacus Interpres: la-
borant, quod vocem Graecoproprie significat, quare & mox conformi-
ter illis: esse nilia laborant. Atqui recte adhuc tenuit in marginem
Rhenanus, quod p[ro]p[ter]a itinerum utitur Author, pro p[ro]fessione.

468. illus modice fidei inducat, &c.] Grace est omnia vox &
dilectionis, pro quo paulop[er] veritas: modicos fidei. Est vero illud Ter-
tullianicum: velato, pro velate, & sub insolito. Nihil autem dif-
finitur Author ab aliis in Luce: H[oc] enim nationes mundi querunt:

469. quos p[ar]tes gentium, &c.] Hoc est (inquit Rhenanus) p[ar]tes
gentium. Sic lib. de Carne Christi, &c. Alioquin p[ar]tes enim, que
conuerba amittunt quod fuerant, quorum viaque Deus in omni-
bus non est.

470. Scit autem pater opus est haec vobis, &c.] Omisimus suis
se a Marcone Vetus, quod habent Graeci, Syriaci, & Latini coetus,
restat Epiphanius Confut. 34. qui paulo ante Confut. 32. id est san-
ctus Author, in Marcone retrorquet. Suni autem Tertullianus deprecator, &c.:

- A 470. Quod supra distuli, expunxerim, ubi ad quem locum adiudicatur non occurrit.
471. Querite enim, inquit, regnum Dei, & haec vobis adiudicetur, &c.] Et Auctor hic ex Confutat. 33. Epiphon. praeferit primum, quod habet editio vulgata, neque etiam hodie est Graece aut Syriace. Quemadmodum neque apud illos, neque nps autorem reportur illud Latinus Interpretatio: & iustitiam eius. Verjimbi est itaque apud illos adiecta esse illa ex Matth. cap. 6. ubi secundum omnes editiones, virumque legitur, maxime quam etiam in multis Latinis veteribus codicibus neutrum legitur apud Lucam. Quamquam interius Auctor etiam apud Mattheum legisse non videatur, vix supra Tom. 2. lib. de Cratone. c. 6. & hoc Tomo lib. Mare. cap. ult. legit quidem prius, sive primum, edomitatis virilique & utilitatis eius. Atque mox legitimus. Eas regno non accedit, ex altero Pat. ms. cod. quia corresponebant illi quod premittitur: adiunctus.
472. cum per omnia parauerint, &c.] Idef. [inquis Rhenanus] parerent, sive equalis, & portando. Quo verbis liberio de Rarior. carnis eis, c. 53. Atque enim substantia parauit inter eum Christus & Adam, eodem lib. supra, cap. 6. Et Sermo enim Deus, inquit, qui in effigie Dei constitutus, non rapinam exsuffiavit parvum Deo, item l. de Carne Christi, cap. 6. Patiamus igitur, de calcaria, quod dicit soler, in carbonarium, a Marcione ad Aplleum.
473. Sunnus feri. &c.] Pergit ad parabolam Christi, qua seruis nos comparat, qui succingerem debemus lumbos, item lucernas adentes habent, atque in expectatione Domini redemptum annupis. Vbi solummodo in hoc differt Auctor a vulgata editione, quod non legit: in manuscriptis, sicut in etiam B. Cyprian. libr. de Visitate Eccles. & libr. de Exhort. ad Martyr. cap. 8. neque etiam Testim. lib. 2. cap. 19. aut lib. 3. Testim. cap. 11. neque vero etiam Graeca, aut Syriaca que ex saeculo hodie exemplaria, immo neque legitur in quibusdam Latinis ms. Explanator interius nominatum illud à B. Hieron. in 16. cap. Ezechiel, quare versus est, iam ab eo tempore istud etiam sive in editione vulgata, maxime quam recentiori, non legit Commentarii, & in super explicatione, quare etiam hic nimia libertas Iudori Clary, & apud Marcius, quod praeferuntur, quodquodnam etiam apud Irenaeum legitur lib. 4. cap. 70. Atque rursus hinc nuptias probat Auctor adiutor Marcius.
474. lacino vita & implicite, &c.] Exponit seipsum inquit Rhenanus, quam dicit: & implicite. Nam lacino lumen & implicium significare.
475. Fureum illum, cuius horam si pater